gy

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 435/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de maio de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 445/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 445/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 15º Reunião Ordinária, realizada no
dia 25 de abril de 2023, informamos:

1,2, 3 e 5 - Nos termos da Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de
2023, que alterou os artigos 191 e 193 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
prorrogando a possibilidade de uso das Leis nºs 8.666, de 21 de junho de 1993 e 10.520,
de 17 de julho de 2002, o Município segue os seus processos licitatórios segundo as
disposições constantes nas referidas normas, de modo que, até o momento, não se
aplicam aos procedimentos em trâmite os dispositivos da Nova Lei de Licitações. No
entanto, assim que adotada a nova legislação, as suas normativas serão integralmente
atendidas pela AdministraçãoMunicipal.

4 - Todos os servidores dos setores de Compras e Licitações foram
devidamente capacitados e todos os cursos ofertados já foram concluídos, não havendo,
portanto, qualquer plano de ação pendente de concretização.

6 - Dentre os gestores contratuais vinculados às Secretarias em questão,
nenhum atua como pregoeiro ou assessor jurídico, razão pela qual, resta prejudicada a

resposta.
7 - O Município já concluiu todo o planejamento de transição necessário à

capacitação dos servidores e adequação das rotinas administrativas para a adoção da
Nova Lei de Licitações, sendo certo que, tão logo adotada a nova legislação, a
Administração estará em conformidade com todos os seus dispositivos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

J DOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| ama

[94] 5

À Sua Excelência o Senhor sa Hom: asso ?S
z o, y E EsPAULO CÉSAR MONARO E

Resposta Nº 1 ao Requerimento NE] 5/2023q
Presidente da Câmara Municipal Autoria: Secretário Municipal de Governo
Santa Bárbara d'Oeste-SP Oçr) Pssunto: Requer informações sobre ax respeito do cumprimento e aplicação

mf da nova Lei de Licitações e Contratos3 Chave: ARDAC

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000